
53 METAI
Sntarv 1 as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 

Office at New York, N. Y., under the Act of Mirch 3, 1879
for Mailing at Special Rate of Postage provided for 

:dn 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27. 1918

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

No. 30

NUOTAIKINGAI BAIGTAS SEIMAS
— Patvirtinta Pild. Tarybos rinkimai — Išrinkta Tėvynės re­
daktorius. — Pagerbti mirę nariai. — Dalyvavo apie 150 de- 
degaty. — Kitas SLA seimas bus Wilkes-Barre, Pa.

Gavęs seime tarti žodį 
delegatas M. Klimas skati­
no skirti dar didesnį dėmesį 
jaunimui. Būdamas SLA 3 
kuopos sekretorium ir organi­
zatorium, o taip pat centriniu 
organizatorium New Jersey 
valstijoj prie kuopos su pa- 
gelbininkais jau prirašęs apie 
200 narių, kurių tarpe apie 
130 vaikų. -

Toliau seimas pavedė Pild. 
Tarybai atlikti SLA konstitu­
cijos straipsnių reikalingus 
pataisymus, kurie yra susiję 
su naujais nutarimais. Pa­
ruoštas seimo protokolo dalis 
perskaitėt sekretoriavę kun. P. 
Dagys ir O. Indrelienė. Dele­
gates Gegužytės siūlymu sei­
mas nutarė padėkot Newarko 
miesto mayorui Hugh Addo- 
nizio už atsilankymą ir pa- 
syeįkinimą, Seimo rengimo ko­
misijai, tos komisijos jauni­
mo sekcijai ir kt.

vienijimo gerovei ir Lietuvos 
laisvinimui.

Seimas buvo darbingas ir 
jame jautėsi geras delegatų < 
nusiteikimas. Kasdien būdavo 
dvi sesijos, tarp kurių turėta 
ne ilgesnės kaip dviejų valan­
dų pertraukos. Seimas pradė­
tas pirmadienį, baigtas ket­
virtadienį apie pietus. Kuopų 
delegatai parodė organizaci­
jos reikalų gilų supratimą ir 
rūpestingai svarstė iškilusius 
klausimus. Dalyvavo 144 de­
legatai. Sesijose pirmininkavo 
prezidentas P. P. Dargis, jį 
protarpiais pavaduodavo vice­
prezidentas S. Gegužis. Sek­
retoriavo kun. P. Dagys, O. 
Indrelienė iš Toronto, Cana- 
dos ir J. Petrėnas iš Brook- i 
lyho. Seimo maršalka buvo 
žinomas SLA veikėjas Vikto­
ras Kamarauskas, iš Ed­
wardsville, Pa. ir J. Krasins- 
kas. iš Worcester, Mass.

Paskutinioje sesijoje seimas 
patvirtino Pild. Tarybos rin­
kimus. Tuoj po to Pild. Tary­
bos nariai davė iškilmingą 
pasižadėjimą sąžiningai eiti 
pareigas, dirbti ir būti ištiki­
mais musų broliškai organi­
zacijai. Šias iškilmes pravedė 
Įstatu komisijos pirmininkas 
dr. A. Montvidas. Pild. Tary­
bos nariai pasveikinti gėlė­
mis. Visų vardu delegatams 
padėkojo prez. P. P. Dargis.

Paskelbus Tėvynės redakto­
riaus rinkimus, Švietimo ko­
misijos pirmininkas dr. P.

Turėta ir gražių pramogų. 
Seimo išvakarėse įvyko susi­
pažinimo vakaras, pirmadienį, 
posėdžiams pasibaigus, rengė­
jai delegatus pakvietė koktei­
liui, antradienio vakare gra- 
žus banketas, o trečiadienio 
popietį — kelionė laivu aplink 
New Yorką.

Seime nei jo pertraukomis 
nuobodžiauti niekam neteko. 
Daugelis seniai buvo matęsi 
ir turėjo progos pasišneku­
čiuoti ir atnaujinti pažintis ar 
naujai jas užmegsti. ' c

Grigaitis pranešė, kad minė­
toji komisija kandidatu į re­
daktorių siūlo Antaną Sodai- 
tį, dabartinį redakcinės komi­
sijos pirmininką. Seimui suti­
kus su šiuo siūlymu, redakto- 
rim buvo išrinktas A. Sodai­
tis. Pakviestas padėkojo dele­
gatams už parodytą pasitikė­
jimą, kartu pareiškė, kad ti­
kisi savo darbe turėsiąs Pild. 
Tarybos, Švietimo komisijos 
ir kuopų paramą.

Delegatė M. Stanislovaitie- 
nč pranešė, kad seime iš kuo­
pų buvo gauta $366.64 aukų. 
Nellie Bayoras pasiūlius, de­
legatai nutarė SLA 53 seimą 
kviesti Wilkes-Barre, Pa., kur 
gimė Susivienijimas. Seimui 
ruošti komisijos pirmininkas 
A. S. Trečiokas padėkojo de­
legatams už atvykimą į sei­
mą. Florant Rodgers pitts- 
burgieČių vardu pasveikino ir 
įteikė gėlių SLA sekretorei B. 
Pivaronienei. Taip pat gėlė­
mis apdovanota G. B. Dargie­
ne, SLA uoli veikėja Pitts- 
burghe. E. Mikužiutė Pild. 
Tarybos moterų vardu įteikė 
prez. P. P. Dargini dovanėlę 
už gražų seimo vedimą.

Baigiant seimą, atsistojimu 
ir tylos minute susikaupus, 
prisiminti ir atiduota pagarba 
įnirusiems SLA nariams. Va­
dovaujant O. Biežienei, N. 
Gugienei, K. Austin ir S. Vi- 
taitienei, pritariant visiems 
seimo dalyviams, sugiedota
Amerikos ir Lietuvos himnai.
Nuaidėjus garsams, preziden­
tas P. P. Dargis, uždaryda­
mas seimą, dar kartą dėkojo
delegatams už jų pasišventi­
mą. gražų darbą, kartu prar 
gydamas ir toliau dirbti Susi­

Į namus skirstėsi delegatai 
atinaujinę dvasia, įgavę nau­
jų jėgų toliau dirbti Susivie­
nijimui ir lietuvybei.

ONA INDRELIENE, 
seimo sekretorė, 
skaito protokolą 

------------- ------------------------

Nemokamo gydymo 
įstatymas palaidotas
Kennedy vyriausybė, siek­

dama praplėsti socialinio .ap­
rūpinimo sritį, buvo paruošu­
si įstatymą, kuriuo numato-
ma nemokamas gydymas se­
nesnio amžiaus žmonėms. Ta­
čiau JAV senatas, balsuoda­
mas įstatymo priėmimą, 52 
balsais pasisakė prieš. Už įs­
tatymą balsavo 48 senatoriai.

Tuo budu labai naudingas 
įstatymas yra palaidotas bent
šiais metais, bet ateity jis vėl
iškils ir, žinoma, bus priim­
tas. Daugelio Europos kraštų 
gyventojai tokią paramą jau
turiu Neišvengiamai ji turės 
būti suteikta ir JAV gyvento­
jams.

Zita Sukauskaitė, SLA 52 seimo susipažinimo vakare, 
Newark, N. J., išrinkta gražuolė lietuvaitė. Z. Sukauskaitė yra 
prieš pusantrų metų atvykusi iš Lietuvos. Dabar gyvena su 
savo tėvais Detroite.

Nuotrauka A. SODAICIO
, . ■ - <»

SLA 52 seimo Newark, N. J. priimtos 
rezoliucijos

/. -

The Honorable John F. Kennedy
President of the United States
The White House
Washington, I). C.

The Lithuanian Alliance of America, the largest Lithua­
nian organization in the United States, at its 52-nd Biennial 
Convention held in Newark, N. J., joins millions of fellow 
Americans in praising Your honest quest of peace with jus­
tice and freedom for all Nations — big or small — young or 
old.

We are mindful of the tragic plight of Lithuania, our 
ancestral country helį in slavery by the Soviet Union. We 
Express our gratitude to You, Mr. President, and to the 
Government of our country for the continuous nonrecognition 
of Soviet incorporation of Lithuania in Soviet States.

We sincerely hope and trust that You, Mr. President, will 
continue Your firm stand for the freedom of Lithuania and 
give all the support in their efforts to reestablish a free and 
Independent Republic of Lithuania.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS KLAUSIMU >

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje praeityje per visą lai­
ką rūpinosi Lietuvos reikalais, stengėsi padėti Lietuvai nusi­
kratyti svetimo jungo ir rėmė jos žmonių siekimus gerinti 
savo medžiaginę būklę ir pakelti savo dvasinę kultūrą.

Kai 1940 metais Lietuvą pavergė totalitarinė komunistinės 
Rusijos tironija, Amerikos lietuviai susivienijo, įsteigdami 
Amerikos Lietuvių Tarybą, pasiryžę bendromis pastangomis 
kovoti už Lietuvos laisvę. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
įsijungė į šią organizaciją, dalyvavo jos darbuose ir gausio­
mis aukomis ir darbais rėmė jos veiklą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra nusistatęs ir to-
liau dalyvauti Amerikos Lietuvių Taryboje, remti jos darbą 
morališkai ir medžiaginiai, nes daugiau kai 20 m ° tų savo veik­
los Amerikos Lietuvių Taryba atliko daug naudingų darbų lie­
tuvių tautos laisvinimui, įsigijo pasitikėjimą visuomenėje ir 
gerą vardą šios šalies vyriausybėje bei kongrese.

SLA 52-sis seimas yra įsitikinęs, kad organizuotų srovių 
susitarimo ir bendradarbiavimo pagrindas, kuriuo yra suorga­
nizuota Amerikos Lietuvių Taryba, privalo būti toliau išlai-
k y tas ir, kad darant bet kokius pakeitimus Alto formoje arba
sąstate, butų atsižvelgiama į Alto Statuto nuostatus.

SLA 52-sis seimas reiškia viltį, kad kovoje su totalitariniu 
Sovietų Rusijos despotizmu Vakarų demokratijos laimės per-
galę ir mes, jų pastangas remdami, prisidėsime prie Lietuvos 
išlaisvinimo, kad ji galėtų vėl atsistatyti kaip laisva Demo­
kratinė ir Nepriklausoma Respublika.

Baugina Maskvą
Ryšium su Chruščiovo vie­

šai pareikštu nepasitenkinimu 
Europos ūkio bendruomene, 
Stokholmo dienraštis “Dagens 
Nyheter” reiškia nuomonę, 
jog Vak. Europos ūkio pažan­
ga baugina ne tik Maskvą, 
bet ypatingai jos priklauso­
mus Lenkijos ir Čekoslovaki­
jos režimus, kurie nepajėgia 
išlaikyti konkurencijos ir tuo 
pačiu netenka reikalingo už­
sieninės valiutos šaltinio. Ži­
niomis iš Varšuvos, Rytų Eu­
ropos komunistiniai režimai 
jau prieš kurį laiką kreipėsi, 
kad Maskva jiems padėtų su­
švelninti grėsmę, kylančią iš 
Europos bendrosios rinkos.

Švedų spauda skyrė daug 
dėmesio Sovietijos vidaus u- 
kio krizei, kurią rodo drastiš­
kas kainų pakėlimas maisto 
produktams. “Dagens Nyhe­
ter” korespondentas iš Mask­
vos pastebėjo, jog dar kovo 
mėnesį kompartijos centro 
komiteto plenume Chruščio* 
vas daug kalbėjo apie naują­
jį žemės valdymo pertvarky­
mą. Dabar tos kalbos staiga 
nutilusios. Chruščiovui teko 
rinktis tarp žemės ūkio gy-
ventojų nepasitenkinimo ma­
žais atlyginimais ir miestiečių 
nepasitenkinimo kylančiomis 
kainomis. Užsimota padėti 
žemės ukiui tolesniu miestie­
čių gyvenimo lygio smukdy­
mu.

Mėsos gaminių stokai iš da­
lies pašalinti sovietai planuo­
ja išplėsti žūklę. Per pastarą­
jį dešimtmetį sovietų žvejai 
esą dvigubai pakėlę žuvų su­
gavimą. Per tą patį laikotarpį 
žvejybos laivynas trigubai iš­
augęs. Sovietų nuomone, žve­
jai neišnaudojo visų galimy­
bių.

MIRĖ ARCHEOLOGAS 
P. TARASENKA

Gegužės 17 d. Lietuvoje mi­
rė archeologas Petras Tara­
senka. Savo knygose Tara­
senka rašė, kaip pažinti seno­
vės lietuvių buitį ir kultūrą, 
remiantis piliakalnių iškase­
nomis. Jos atspausdintų dar­
bų minėtini: “Gimtoji seno­
vė,” “Priešistorinė Lietuva,”
“Lietuvos archeologijos me­
džiaga” ir kt. Jis palaidotas
Eigulių kapinėse, prie Kauno.

NETEKO MOTINYSTES
TEISIŲ...

“Tiesa” (124 nr.) pranešė 
apie šių dienų Lietuvai budin­
gą teismo nuostprendį. Pane­
vėžio teismas paskelbė nuo­
sprendį, kuriuo adventistų 
sektai priklausiusiai Kazimie­
rai Juodzevičienei atimtos mo­
tinystės teisės. Esą, ji nedir­
busi naudingo visuomenei 
darbo ir žalojusi savo vaikus. 
13 metų dukrelei Birutei ir 8 
metų sunui Vidmantui ji 
draudusi šeštadieniais lankyti 
mokyklą, juos vertųsi, anot 
“Tiesos”, dalyvauti “fanatiš­
kose religinėse apeigose.” K. 
Juodzevičienė buvusi apimta 
religinio fanatizmo, nepakan­
kamai maitinusi savo vaikus 
(adventistams draudžiama 
maistui naudoti mėsą), varto­
jusi fizines bausmes.

Teisme paaiškėjo, kad vai­
kai pradėjo blogai mokytis,

SOVIETU KALBOS SKIRIASI 
NUO DARBU

Valst. Depart, sekretorius 
Dean Rusk vėl yra Ženevoj, 
Šveicarijoj, kur turi pasikal­
bėjimus su sovietų užs. reika­
lų minist. A. Grymyko. Rusk 
buvo pakviestas į sovietų de­
legacijos vilą, kur įvyko pa­
sitarimas Berlyno klausimu. 
Spėjama, kad sovietai siekia, 
jog butų sukviesta viršūnių 
konferencija. Taip pat esą jie 
turį naują planą, liečiantį Vo­
kietijos klausimo sprendimą. 
Tačiau sovietai vis nori, kad 
vakarų sąjungininkai ati­
trauktų iš Berlyno savo ka­
riuomenes, po to bus vaka­
riečiams garantuotas susisie­
kimas su Berlynu. Tiek ame­
rikiečiai, tiek jų sąjunginin­
kai laikosi nusistatymo, kad 
susisiekimo garantavimas tu­
ri įvykti be kariuomenių 
išėmimo iš Berlyno.

Taip pat kitą vakarą ir 
Rusk pasikvietė Gromyko pas 
save vakarienei. Diplomatai 
dviejų ministerių susitikimui 
skiria reikšmingą dėmesį.

Vykstant tiems pasitari- 
tnams Maskva paskelbė, kad

i ji pradėsianti naujus bran­
duolinių ginklų ' bandymus. 
Tai esą atsakymas į ameri­
kiečių atliktus tos rūšies mė­
ginimus Pacifike. Taigi, kal­
bama apie taiką ir nusigink­
lavimą, o nauji atominių bom­
bų sprogdinimai yra vykdo­
mi toliau.

PERU VALSTYBĖJE 
NERAMU

Praėjusią savaitę Peru vals­
tybėje karių įvykdytas per­
versmas sukėlė gyventojų di­
delį protestą. Įvyko didelės 
demonstracijos šalies sostinė­
je, kurių metu buvo susidūri­
mų su policija. Demonstran­
tai reikalauja grąžinti kons­
titucinę vyriausybę ir paleis­
ti prezidentą Manuele Prado, 
kuris sukilėlių buvo areštuo­
tas ir yra laikomas viename 
karo laive.

Peru darbininkų unijų va­
dai grasina generaliniu strei­
ku. Sostinėje Lima, kuri turi 
1,2 milijono gyventojų, vyks­
ta tolimesni neramumai.

Alena Devenienė, žinoma visuomenininke, atvykusi į
seimą iš Los Angeles, skaito rezoliucijas.

kad Birutė paskutinį kartą 
kine buvusi prieš metus.:. Re­
liginės .sektos vadovui tekę 
mokėti duokles.

TYRINĖS VILNIAUS 
POŽEMIUS?

Nors Vilniaus ekskursijų 
biuras yra rengęs ekskursijas, 
kurių dalyviai buvo_ supažin­
dinami su Vilniaus Dominin­
konų bažnyčios ir kitais po­
žemiais, tačiau dabar jų lan­
kyti neleidžiama, nes jie esą 
nesutvarkyti. Dviejų aukštų 
rūsiuose po bažnyčia palaido­
ti žmonos, tai 16-19 amž. epi­
demijų ir karų aukos.

Šie Vilniaus požemiai buvo 
Vilniaus ' studentų tyrinėti 
1935 m., o dabar savo laiške

“Tiesai“ (122 nr.) du skaity­
tojai — mokslo darbuotojai, 
siūlo organizuoti istorikų, me­
dikų, inžinierių ekspediciją 
moksliniai ištirti ne tik Domi­
ninkonų bažnyčios, bet ir ki­
tus Vilniaus požemius. Tie 
tyrinėjimai, esą, duotų nau­
dos renkant ’ medžiagą apie 
Vilniaus architektūrą, staty­
bą, istoriją, religiją. Girdi, 
medžiaga butų naudinga ir 
Vilniuje steigiamam ateizmo 
muziejui (greičiausia, pože­
mius tyrinėti bus leista tik 
šiuo pastaruoju sumetimu...).

Blogas draugas, kurs pila 
vandenį priešo malunan.

♦

Bėdon patekai, draugų ne­
tekai.
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Seimas Įpareigoja 
Naujiems Darbams

Šiandien apie seimą j£u 
kalbame, kaip apie buvusį or­
ganizacijos gyvenime įvykį. 
Be abejo, kad Susivienijimo 
veikėjų dvimetis susitikimas 
nėra eiliniu įvykiu ir todėl 
visada yra pravartu jį prisi­
minti ir patyrinėti jo darbus.

Kalbant apie delegatų skai­
čių, reikia pasidžiaugti, kad 
seimas buvo gausus. Tie^a, ne 
visi delegatai atvyko į seimą, 
bet vis tik buvo apie 90(.r vi­
sų rinktų delegatų. Tai gana 
aukštas nuošimtis ir ne kiek­
viena organizacija sugeba sa­
vo seimuos sutelkti tokį nuo­
šimtį atstovi], Gausus atsto­
vi] dalyvavimas yra labai ge­
ras reiškinys, nes tas rodo 
didelį narių domėjimąsi savo 
organizacijos pagrindiniais 
reikalais.

Svarstant seime įvairius 
klausimus, delegatai parodė 
didelį organizacijos reikaių 
supratimą. Nekėlė ir negynė 
klausimų, kurie Susivienijimui 
negalėjo būti naudingi ar rei­
kalingi. Tuo budu buvo iš­
vengta bet kokios sugaišties, 
kas, be abejo, tik paspartino 
seimo darbus. Taip pat, kaip 
dabar jau matome, delegatai, 
svarstydami klausimus, dau­
giau vadovavosi organizacijos 
gerove, palikdami nuošaliai 
bet kokias srovines užmačias 
ir ambicijas Toki dalykai ne­
retai iškyla suvažiavimuose. į 
kuriuos susirenka ne vienodų 
politinių pažiūrų atstovai. Su­
sivienijimo seime, neparodant 
politinio momento, buvo pasi­
elgta taip, kaip to reikalauja 
organizacijos nuostatai ir 
dvasia. Tas tik parodo orga­
nizacijos subrendimą ir jos 
veikėjų didelį reikalų suprati­
mą. Be abejo, kad toks reiš­
kinys prisideda prie tų sąly­
gų. kurios yra reikalingos or­
ganizacijos ateičiai užtikrinti

Seime buvo rodoma didelis 
respektas ar pagarba jauni* 
mui. Daugelis kalbėjusių mi­
nėjo jaunimą ir reikalą įjung­
ti jį į organizacijos veiklą 
Seimo išvakarėse buvo su­
ruošta jaunimo talentų var­
žybos, kur daugelis jaunuo­
lių turėjo progos parodyti sa­
vo sugebėjimus sporto ir me­
no srityse. J vykusiame susi­
pažinimo vakare išrinkta gra­
žuolė, kurios garbė teko de- 
troitiskei Zitai Sukauskaitei, 
prieš pusantrų motų atvyku­
siai iš Lietuvos Ji atstovavo 
jaunimą bankete garbės sve 
čių stale ir atidarant seimą

Wilkes Barre, Pa.
SLA t apskr. išvažiavimas- 

piknikas įvyks rugpiučio 26 
dieną, Rocky Glenn parke. 
7-ta apskritis nuo pat savo 
įsisteigimo kasmet rengia iš­
važiavimus - piknikus, kur 
apylinkės lietuviai linksmai 
praleidžia laiką su savo pa­
žįstamais ir draugais atvyku­
siais iš įvairių vietų. Turėsim 
visko pakankamai, užkandžių 
ir gėrimų atsigaivinti. Bus su­
rengta graži meninė progra­
ma. apie kurią pranešime vė­
liau.

SLA 7 apskrities valdyba 
kviečia visus rugpiučio 26 d. 
į Rocky Glen parką.

V. Kamarauskas, 
organizatorius

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos nariams ir 

narėms pranešama, kad susi­
rinkimas mu^ų kuopos įvyks 
sekmad., rugp.-August 5 d., 2 
val. popiet, Liet. Muz. svet.

Šiame susirinkime nariai ir 
narės turės progą išgirsti iš 
kuopos atstovo dr. J. Puzino, 
išsamų pranešimą apie buvu­
sį seimą, jo nutarimus ir to­
lesnę musų organizacijos veik­
lą. Todėl atidėkim visus kitus 
reikalus kitai dienai, kurių ne­
trūksta metuose, o šią panau- 
dokim musų organizacijos rei­
kalams.

Laimėjimų laikas artėja. 
Nariai - narės pasiryžkit vi­
sus bilietus išparduoti.

Kuopos valdyba:
Wm. Botyrius, pirinin.,
Gust. Palaitis, prot. rast., 
Z Jankauskas, finansų 

sekretorius - iždin.

į musų gegužinę pasižadėjo 
atvykti SLA iždo glob. adv. 
S. Bredes

Atsimenant, kad 4 apskri­
tis rengia tik vieną didelę 
pramogą į metus, nepraleiski- 
me progos dalyvauti.

Pittston, Pa.
Mirė Kazimieras Banelis

Buvęs daugelį metų SLA 7 
kuopos narys, K. Banelis, mi­
rė liepos 3 d. Palaidotas West 
Wyoming Lietuvių Nepriklau­
somose kapinėse. Nemažas 
būrys žmonių palydėjo į ka­
pines. Brolis Jonas pasakė 
atsisveikinimo kalbą prie ka­
po. Po palaidojimo visi buvo 
pakviesti atsilankyti į Pitts- 
tono Lietuvių Piliečių svetai­
nę, kur buvo pavaišinti.

Kazimieras buvo gimęs Lie­

tuvoj, Pasvalio parap., Vai- 
džiunų km., Biržų apsk. J šią 
šalį atvyko dar visai jaunas 
būdamas, laimės jieškoti, kaip 
daugumu iš musų. Pasitaikė 
jam apsistoti Wyoming Klony, 
kur jis savo visą gyvenimą 
praleido Dirbo anglių kasyk­
loj daugiau, kaip 50 metų. 
Buvo laimingas, kad nei kar­
tą nebuvo su cistas.

Buvo vedęs Marijoną And 
ruškevičiutę, su kuria išgyve­
no 49 metus Išaugino tris 
sūnūs, kurie yra visi vedę ir 
nugina savo šeimas Paliko 
10 anūkų, du brolius, Joną, 
gyvenantį Clevelande, Praną, 
gyvenantį Pittstone.

Brangus Kazimierai, ilsėkis 
j ramiai Amerikos žemelėj, kur­

tu savo didesnę gyvenimo da- 
lį praleidai.

Reiškiu užuojautą jo šei- 
[ mai, giminėms ir draugams.
1 Brolis Jonas

SVEIK TOS SKYRIUS
AR ŽINAI, KIEK MOKI PIRKDAMAS

SKOLON?
Šį skyrių vedi* Sveikatos Komisija: DR PETRAS Z A LA TORIS 
VINCAS TERC1JONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M D

Ištraukos iš ponios Peterson 1962 m. gegužės 16 d. liudynio, 
remiant “Truth-in-Lending ’ bilių, kuris yra svarstomas JAV 
Senato Bankinimo ir Pinigų Komiteto Pakomiteto.

PAGERBTI SUSIVIENIJIMO VEIKĖJAI
Už daugelio metų darbą kuopų valdybose, atliekant jose 

įvairias pareigas, SLA 52 seime buvo pagerbti visa eilė veikė­
jų, apdovanojant juos organizacijos auksiniu ženkliuku.

Užsipelnusiems asmenims, kurie buvo seime, ženklelius 
įteikė SLA prezidentas P. P. Dargia. Kitiems ženkleliai bus 
įteikti iškilminguose apskričių ar kuopų susirinkimuose, daly­
vaujant Pild. Tarybos nariui.

Apdovanoti yra šie veikėjai:

Waterbury, Conn.
SLA 4 apskrities gegužinė

Sekmadienį, rugpiučio 5 d., 
Belleview Grove Park, įvyks 
4-tos apskrities tradicinė ge­
gužinė. Parkas yra 36 Lake­
wood Road, Waterbury. Pra- 
dčia 12 vai.

Bus įvairi programa, kurią 
išpildys SLA 378 kuopos jau­
nuolių grupė iš New Haveno. 

> šokiams gros geras orkestras 
iš New Haven. Veiks užkan­
džių ir gėrimų baras.

Rengėjai širdingai kviečia 
narius ir apylinkių lietuvius 
fu svečiais gausiai dalyvauti.

SLA 11 kp. Reng. Komis.

Prie pirmesnių pranešimų, 
dar yra malonu pranešti, kad

buvo pakviesta į prezidiumą. 
Visą tai laikykim jaunimo ir 
vyresniosios kartos naujo ry­
šio gera pradžia ir laukime 
šia kryptimi didesnių darbų

Nors sakome, kad buvęs 
SLA 52 seimas jau yra pra­
eities įvykiu, tačiau jis yra 
pradžia visos eilės ųaujų dar­
bų. Juk seime buvo iškelta 
naujų sumanymų, pasakyta 
gražių ir vertingų minčių, pa­
daryta naujų nutarimų ir pri­
imti įnešimai. Tie seimo dar­
bai tampa organizacijai nau­
ju kelrodžiu jos veikloje. Bet 
neturime pamiršti, kad iškel­
ti pageidavimai ir priimti nu­
tarimai bus tada naudingi, jei 
juos pasistengsime paversti 
darbais Tai uždavinys liečiąs 
ne vien SLA vadovybę, bet 
taip pat organizacijos narius, 
ios veikėjus, kuopų ir a|>akri­
čių valdybas. Šiam uždavi­
niui atlikti yra reikalingas vi 
sų musų bendras darbas. Va 
dinasi. buvęs seimas uždeda 
mums visiems naują pareigą 
dirbti organizacijai ir per ją 
visai lietuvių visuomenei.

A. Sd.

Viktoras Kamarauskas, 1 kp., Edwardsville, Pa. 
Tarnas Matas, 11 kp., Waterbury, Conn.
Vincas Tamašauskas, 32 kp., Buttonwood, Pa.
Antanas Mockevičius, 32 kp., Buttonwood, Pa.
Ipolitas Urbanavičius, 32 kp., Buttonwood, Pa.
B. Pilvinienė, 37 kp., Sunderland, Mass.
Florent Rodgers, 44 kp., Miami, Fla.
Anna B. Kaman, 44 kp., Miami, Fla.
L. A. Valkevičius, 58 kp., Hudson, Mass. •
Petras Kurzikauskas, 63 kp., Chicago, Ill.
Juzė Klonienė, 63 kp., Chicago, Ill.
P. Kučinskas, 63 kp., Chicago, Ill.
Albinas Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill.
Magdė Bartulienė, 63 kp., Chicago, Ill.
Vladas Ivonis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
K. Kontrimas, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
John Lauciškis, 76 kp., Brooklyn, N. Y.
Miss Rožė Služėliutė, 108 kp., Canton, Ill.
Ignas Petraitis, 125 kp., Melrose Park, Ill.
Izabelė Vasiliauskienė, 131 kp., Norwood, Mass.
Jonas Pečiulis, 131 kp., Norwood, Mass.
Albertas Paškevičius. 131 kp., Norwood, Mass.
Juozas Dudas, 166 kp., Simpson, Pa.
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia. Pa.
Adolfas Grambo. 169 kp., Baden, Pa.
U. Lenkutienę, 181 kp., Herrin, Ill.
Antanas Pečiulionis, 203 kp., Pittston, Pa.
Ona Galinskienė, 203 kp., Pittston. Pa.
Motiejus Juozaitis, 203 kp., Pittston, Pa.
Antanas Matuleviczius. 216 kp., Erie, Pa.
Joseph McShane, 216 kp., Erie, Pa.
Joe Drasgulis, 224 kp., Bulpitt, Ill.
Emma Peraitis, 226 kp., Chicago, Ill.
J. C. Baltus, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
Vincas Vyšnius, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
Pranas Narvydas, 242 kp., Brooklyn, N. Y.
Juozas Ramonas, 272 kp., Amsterdam, N. Y.
Pranas Miškinis, 272 kp., Amsterdam, N. Y.
Juozas Šunakis, 272 kp., Amsterdam, N. Y.
M. Prakop, 285 kp., Linden, N. J.
Andrew W. Dėdinas. 297 kp., Greenfield, Mass.
J. Kaulaičia, 299 kp., Rumford. Me.
A. Miliauskas. 299 kp., Rumford, Me.
J. Shopis, 299 kp., Rumford, Me.
J. Abaris, 299 kp., Rumford, Me.
Ona Deveikienė, 301 kp., Cicero, Ill.
Dr. C. Satkoff, 208 kp., Chicago. Ill.
Helen Player, 322 kp., Chicago, Ill.
Kostance Gaška, 198-354 kp., Akron, Ohio.
J. Miliauskas, 115 kp., Wilkes-Barre, Pa.
O Vinikienė, 126 kp., New York, N Y.
Klemensas Cirbulėnas, 17 kp., Brockton. Mass
J. Dvareckas, 57 kp., Worcester, Mass.
J Trečiokas, 11 kp., Waterbury, Conn.
P Bukšnaitis, 126 kp., New York, N. Y.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

Binghamton SLA Kuopos Piknikas
SLA 50 kuopos metinis piknikas įvyks

RUGPIUČIO 5 D., SEKMADIENĮ, A. LIEPOS VASARVIET ,
CONKLIN, N Y. PRADŽIA 1 VAL. POPIET

Prašome gausiai atsilankyti.
Jei tą dieną lytų, piknikas įvyks kitą sekmadienį — 

rugpiučio-August 12 dieną.
K\iečia SLA 50 Kuopa

Širdies ir Kraujc
!>K. v. Th

Tęsinys

Kliūtys kraujo apytakoj at­
siranda taip pat dėl sutrauki­
mo smulkių arterijų nuo 
spazmo. Nervų sjstemos per­
tempimas (nuovargis) suke­
lia spazmus. Jei gyvybe nenu­
trūksta, tai tun but palaiko­
ma pakankama kraujo apyta­
ka. Kai susiaurėja indai per 
kuriuos teka kraujas, tai pa­
laikyt kraujo apytaką reikia 
didesnio kraujo spaudimo. 
Aukštesniam kraujo spaudi­
mui yra būtinas didesnis šir­
dies darbas. Kad patenkinti 
U) sąlygą, širdis padidėja, iš­
plinta ir jos saugumas mažė­
ja. Kuriam laikui tai nesuda­
ro didesnio rimto pavojaus, 
bet širdies atsarginės jėgos 
mažėja ir staigus įtempimas 
gali baigtis širdies priepuoliu.

Kitas rimtas arteriosklero- 
zės padarinys yra krešulys 
viduj kraujo indo, vadinamas 
tromboze. Kraujas, kurs teka 
normaliais (sveikais) kraujo 
indais, turi mažai palinkimo 
krešėti. Tačiau kai kraujas 
teka per sklerczinius indus 
su nelygiai išk/otoni sienelėm, 
krešuliai įvyksta lengviau. 
Jei krešulys atsitinka smege­
nų kraujo induose, tai vadi­
nama smegenų trombozė. Kai 
kraujas užkemša indus, kurie 
maitina širdies raumenis, tai 
esti koronarinė trombozė 
(širdies ataxa).

* Pilnas ir dalinis šių kraujo 
indų užkimšimaF pasižymi ne­
paprastai stipriu skausmu, 
vadinamu krutinės angina. 
Skausmas atsiranda širdies 
srity, plečiasi į kairį petį ir 
toliau į kairią ranką. Tų šir­
dies indų trombozė (užkimši­
mas) yra viena iš dažniausių 
mirties priežasčių nuo širdies 
ligų. JAV pavojus koronari­
nės arba vainikinės trombo­
zės yra vienu trečdaliu dides­
nis tarp žmonių nedirbančių 
fizinio darbo, negu tarp kitų 
gyventojų ir tris kart didės-

Apytakos Ligos
KCIJONAS

nis tarp asmenų, kurie turi 
sėdintį darbą, negu tarp ūki­
ninkų, kasyklų darbininkų ir 
kitų sunkiai dirbančių.

Yra nuomonė, kad sėdintis 
gyvenimo būdas yra palankus 
koronarinei širdies ligai (ata­
kai). Todėl gal neklysta, kas 
teigia, jog sėdintis darbas 
(asmenų su baltom apykak­
lėm) yra rizikingas užsiėmi­
mas sveikatai. Dėl to regulia­
ri ir tvarkinga kūno mankšta 
yra labai naudinga tokiems 
asmenims.

Kartais krešuliai plaukia 
kraujo srovėj — tuomet jie 
vadinami embolai. Plūduriuo­
damas krešulys gali pasiekti 
siaurą kraujo indą ir neįsten­
gia praeiti jį, sustoja ir už­
kemša jį. Todėl kūno audi­
niams, kurie yra žemiau už­
kimštos vietos, kraujo tieki­
mas sunyks. Embolai tuo bu­
du gali sunaikinti didelius 
plotus audinių inkstuos, bluž­
ny, plaučiuose, kepenyse ir 
smegenyse.

Nors krešuliai, kurie at­
skirti nuo trombo, sudaro 
dažniausią embolo formą, vie­
nok reikia paminėti, kad kiek­
viena pašalinė medžiaga, kaip 
antai riebalai, dujos, kuri cir­
kuliuoja kraujo srovėj pakol 
ii užblokuoja — uždaro kelią, 
gali sukelti embolizmą. Kar­
tais mažos, tiapios smegenų 
arterijos plyšta ir kraujas iš­
silieja į aplinkinius smegenų 
audinius. Tai vadinama apo­
pleksija.

Apoplektinis smūgis įvyks­
ta smegenyse nuo kraujo in* 
dų plyšimo arba užsikimšimo. 
Išsiliejęs kraujas spaudžia 
smegenų celes ir nuo to atsi­
randa paralyžius vienos ku­
rios kūno puses: nevaldymas 
kojos ir rankos. Jei kraujo iš­
silieja daug ir jis negreit su­
geriamas, tai priepuolis bai­
giasi mirtim arba pasilieka 
pastovus paralyžius. Arterio- 
sklerozė ir aukštas kraujo 
spaudimas yra kraujo indų

nusidėvėjimo paseka ir atsi­
tinka dažniau seniems žmo­
nėms.

Nėra nustatyta vienodos 
priežasties tom dviem ligom. 
Čia veikia paveldėjimas, nu­
tukimas ir per didelis svoris, 
pūkštąs cholesterolio kiekis 
kraujuje ir gausus cigarečių 
rūkymas. Be to, dar talkina: 
apkrečiamos ligos, alkoholis, 
apsinuodijimas švinu, gausus 
kavos vartojimas, maisto per­
teklius ir sunkus dvasiniai 
pergyvenimai. Tai veiksmai, 
kurie turi įtakos arterioskle- 
rozei, širdies atakom ir apo- 
plektiniams smūgiams.

(Bus daugiau)

Tęsime Naudingą 
Darbą

Esu dėkingas SLA Seiman 
suvažiavusiems delegatams už 
tai, kad mane įpareigojo re­
daguoti “Tėvynėje” einantį 
Sveikatos skyrių. Žinau, kad 
tai yra didelis ir atsakomin- 
gas darbas, bet tuo pačiu me­
tu tai yra ir garbingas dar­
bas. Jau kelintas dešimtmetis 
kiekviena proga prirengdavo­
me savo petį prie didesnių 
SLA darbų, mielu noru ir da­
bar bandysime būti naudingi 
savo broliams ir seserims.

Visų gausios lietuvių orga­
nizacijos narių ligų savaitraš­
tyje negalėsime paliesti, bet 

į dažniausiai pasitaikomas li­
gas aprašysime, kad musų 
broliai ir seserys galėtų pasi­
naudoti paskutiniais mokslo 
išradimais ir gydytojų patyri­
mais. Rašysime populiariai, 
kad visi skaitytojai galėtų su­
prasti ligos pažymius ir pasi­
naudoti patarimais. Nerašysi­
me gydytojų dizertacijų, ne- 
užversime laikraščių ilgais 
moksliškais aiškinimais, bet 
bandysime trumpais ir aiš­
kiais sakiniais perduoti skai­
tytojams labiausiai reikalin­
gas žinias apie dažniau pasi­
taikančias ligas, apie priemo­
nes nuo jų apsisaugoti ir 
apie budus, kaip palengvinti 
gydytojui Jigonį gydyti.

Dr. Petras Z. Zalatoris

Yra faktas, kad JAV pla­
čiai naudojamas pirkimas kre­
ditan padėjo pakelti musų gy­
venimo lygį ir padaryti jį 
aukštesniu už bet kurio kito 
krašto gyvenimo lygį pasau­
lyje. Aš noriu aiškiai pasaky­
ti, kad aš nesu prieš kreditan 
pirkimą ir nesu prieš mokėji­
mą mėnesiniais ar kitokiais 
išdėstymais, kai tai yra daro­
ma individų ar šeimų, pilnai 
žinančių viso to kainą.

Tačiau aš protestuoju prieš 
plačiai naudojamą paprotį nu­
slėpti tikrą kredito kainą nuo 
pirkėjų. Net ir laimingesni 
musų visuomenės nariai, ku­
rie yra išsilavinę, retai su­
pranta, kiek kainuoja kredi­
tas. Todėl yra palyginus pa­
prasta neskrupulingiems sko­
lintojams ir prekybininkams 
visokiais skelbimo budais ir 
labaį mažomis raidėmis iš­
spausdintais paragrafais jų 
pardavimo sutartyse, išnaudo­
ti silpnus, neišsilavinusius ir 
bejėgius.

Žmonės su žemu atlyginimu 
jau vien savo neturtingumo 
dėka pakliūna į neskrupulin­
gų pardavėjų rankas. Tačiau 
tai atsitinka ne vien tik žmo­
nėms su žemu uždarbiu. Mili­
jonai žmonių, gyvenančių re­
zidencinėse priemiesčio vieto­
vėse, dažnai pasirašo sutartis 
mokėti kas tam tikrą laikotar­
pį už nusipirktą dalyką, netu­
rėdamas jokio supratimo apie 
kainas ar pasėkas. Šeimų su 
vidutinišku uždarbiu ligi ausų 
pakliuvusių į skolas istorija 
labai dažna.

Žmonės su mėnesiniais at­
lyginimais turėtų žinoti teisy­
bę apie pinigų kainą. Jiems 
yra lengva apsižiūrėti, ką 
pirkti, bet kredito kainų prak 
tiekai negalima lyginti ir to­
dėl yra sunku apskaičiuoti, 
kiek iš tikro kainuoja. Jeigu 
skolininkas negali lyginti kre­
dito kainų, tai kaip jis gali

apsispręsti, kokį kreditą pasi­
rinkti? Jeigu paklausi skolin­
tojo, kiek jis moka už kredi­
tą, paprastai jis nežino. Žmo­
nės neturi būdų žinoti, kiek 
jie moka už metinio intereso 
kreditą.

Argumentas, kad yra per 
sunku apskaičiuoti paprastą 
metinį interesą, yra absurdiš­
kas... Tuo tarpu kai skolinto­
jai ir pardavėjai išdirba be 
galo komplikuotas kredito sis­
temas, jie turėtų pirkėjams ar 
skolininkams parodyti papras­
tus apskaičiuotus skaitmenis, 
koks yra metinis interesas ant 
pirkinių, pirktų į kreditą. .

Federalinė valdžia pradėjo 
įeikalauti, kad namų šeimi­
ninkėms butų pasakyta teisy­
bė apie jų perkamus pirki­
nius: maistą, drabužius, vais­
tus, patalynę ir 1.1. Federali­
nė valdžia turi lygiai taip pat 
didelę moralinę atsakomybę 
imtis vadovauti įstatymo pra- 
vedime ir suteikti vartoto­
jams informaciją bei juos ap­
saugoti nuo apsukimu kredi­
tuose. Aš žinau, kad daugelis 
valstijų pravedė įstatymą, ku­
ris sureguliuoja mažas pasko­
las, išdėliotas terminais. Ta­
čiau valstybė ligi šiol dar nie­
ko nepadarė, kad butų aiškiai 
nurodomas metinio intereso 
dydis.

Laisva visuomenė reikalau­
ja, kad vartotojas ( o tai 
reiškia mes visi) žinotų fak­
tus. kad galėtų inteligentiškai 
nuspręsti, ar reikiamų daly­
kų, ar kreditų .pirkime. Duoti 
pasiūlymai yra surašyti S.17- 
40 biliuje. Jie reikalauja, kad 
butų aiškiai parodyta, kokios 
yra kreditų kainos. Vartoto­
jai turi teisę žinoti, kiek jie 
moka už pinigus, paskolintus 
pirkti reikiamiems dalykams. 
Padarykime galą egzistuojan­
čiai blogai praktikai, parduo­
dant dalykus į kreditą.

A. C.

Jis buvo gana gausus. Atvy­
ko į jį delegatų iš artimų ir 
tolimų vietų. Seimo rengėjai, 
ruošdami seimą, šalia savo 
pareigų, matomai, įdėjo daug 
širdies. Delegatai, kurie tu­
rėjo įtemptai prasėdėti ke­
lias valandas į dieną ir protiš­
kai suvirškinti, ką jis girdė­
jo ir nuspręsti, ką užrašyti į 
užrašų lapą kuopai raportuo­
ti, nemažai pavargo.

Todėl toki seime paruoši­
mai — vakaras su programa, 
banketas, laivu pavažinėji- 
mas sudarė raminantį efek­
tą delegatams. Buvo gražių 
progų delegatams pasiklaust 
viens kito — iš kur jus? Dzū­
kas, žemaitis, ar kapsas?? 
Kada atkeliavot į Ameriką ir 
t.t.

Už tokias delegatams su­
teiktas progas, rengimo komi­
tetui didelis ačiū!

Tenka paminėti p. Jievą 
Trečiokienę - Kazlauskaitę. Ji 

neseniai kovojo su liga, gi 
seimo bankete pasakė puikią 
kalbą, kad ir trumpą. O į bu- 
są, kuris vežė mus į New 
Yorką pasivažinėti laivu, va­
dovavo dainoms, pati dainuo­
dama ir kitus ragindama. Ke­
lionė buvo maloni ir tokia 
trumpa, kad vos tik įlipom į 
laivą ir vėl išlipk. Trys valan­
dos prabėgo nejučiomis. Jie- 
vute, ačiū tau!

Anais laikais seimo rengė­
jai būdavo surasdavo delega­
tams nakvynes pas vietos lie­
tuvius, išskiriant, • žinoma, 
centro žmones, kuriems būti­
na turėt kambarius, kur eina 
SLA reikalais pasikalbėjimai 
ir kiti seimo reikalai. Tada 
rengėjai rūpindavosi surast 
kuo daugiau vietų į privačius 
namus, o kuris delegatas tu­
rėjo giminių, tokiam 1 buvo 
tikra viešnagė.

Dabar nuėjau į viešbutį. 
Už $8.50 pigiausia. Televizi­
ja, radio. Tu jais, žinoma, ne­
turi laiko pasinaudot. Klau­
siu už 5-6 dolerius, — neturi­
me — atsakymas. Ne be rei­
kalo buvo įnešimų, kad SLA 
seimą rengti kas 3-4 metai. 
Sumanymas nepraėjo. Seimus

DELEGATAS APIE SEIMĄ
suretinus, Susivienijimo pul 
sas nustotų plakęs, išeitų or
ganizacijoi
nežiūrint

3 nenaui 
išlaidų,

lai. Todėl, 
svirnus tu-

rėsime k as du m< t ai. Bet jei
ateinančio seimo reiilgėjai Wil­
kes-Barre pamėginily surasti
privačias vietas delegatams
apsistoti, kad ir nevisierns,
butų j sveik atą ir daugiau
delegatų sulauktuiini“m ir kuo-
poms nebūtų tiek išlaidų.

Triukšmingų kalbų praėju- 
| šiam seime nebuvo. Seimo gy­

vybe* pasireiškė svarstant 
kuopų įnešimus, bet šiaip de­
legatai rodos nepaisė, kuris 
delegatas į kurią pusę šukuo­
ja plaukus. Šiuo atžvilgiu 
SLA prezidentas taip pat bu­
vo nešališkas. Susivienijimas 
yra organizacija, kurioj vie­
ningai gali dirbti visų pažiu- 

į rj patriotai lietuviai.
Vincas Alksnini*,

TREMTINIAI GALI ATVYKTI | AMERIKA
Birželio 28 d. JAV prezi­

dentas pasirašė kongreso pri­
imtą įstatymą HR 8291, pa­
gal kurį tremtiniams teikia­
mos ypatingos lengvatos at­
vykti į Ameriką. Faktinai šis 
įstatymas yra ne kas kita, 
kaip buvusio įstatymo PL 
86648 galiojimo pratęsimas 
neribotam laikui. Pagal juos, 
tremtiniai gali atvykti į JAV 
be laukimo, be kvotos.

Tremtiniu laikomas tas as­
muo, kuris dėl persekiojimo 
arba dėl persekiojimo baimės 
dėl savo rasės, religijos ar 
politinio įsitikinimo arba dėl 
karo veiksmų ar gimtinės 
katastrofos paliko savo nuo­
latinę gyvenvietę ir niekur 
pastoviai neįsikūrė arba neį­
sigijo teisių į darbą ir į pa­
stovią gyvenvietę. Šis yra 
oficialus tremtinio aptarimas.

Gal dabar kai kurie trem­
tiniai lietuviai, esą Italijoje, 
Vokietijoje, Prancūzijoje vėl 
panorės savo emigraciją JAV 
pradėti.

Kelionpinigius nėra sunku 
pasiskolinti iš įvairių tarptau­
tinių šalpds organizacijų, o 
dokumentus sutvarkyti mie­
lai padės BALFas.

BALFAS TURpJQ 
$80,000.00 PAJAMŲ

Liepos 1 d. uždaromos 
BALFo apyskaitų knygos, su­
vedami balansai. Per metus 
laiko organizacija turėjo virš 
80,000 dolerių pajamų gry­
nais pinigais ir gavo arti mi­
lijono svarų gėrybių, kurios 
vertos per 200,000 dol. Na­
rio mokesčio gauta $2,105.(M).

Pajieškojimai
TARPTAVT. RAUD. KRVZ. 

IIEsKOMI ASMENYS

Skrawlilie Stefania, 2asi- 
nauskas ar Žumajtys, gun. 
1921 m. Kaune. Paskutinė gy- 
venymo vieta: Kaunas, Kapsų 
gatvė.

Šalkauskas Juozas, sūnūs 
Antano, gim. 10. 8. 1919, Tau­
ragės dvare.

Serpitis Vincas, sūnūs Juo­
zo, gim. 1918 m.

Serpitytė Veronika, duktė 
Juozo, gim. 1924 m.

Schendsjalov (Schendzia- 
lov) Ignas.

Velikis Bronius, sūnūs Pet­
ro, gim. 1914 m., Kėdainių 
apskr.

Zemantauskas Jurgis, jieško 
sunaus Stasio. Paskutinė gyv. 
vieta: Vokietija, Oldenburg X 
Old. ar Wehneno apylinkė.

Stasys Jonas, sūnūs Juozo 
ir Marijonos, statyb. inžinie­
rius, gim. Panevėžio apskr., 
Subačiaus vai.

Motiejūnas - Mitzejun - Mo- 
zejun Eugenius, sūnūs Walen- 
to, gim. 1912. 9. 15.

Tomaszenko - Domaszenko, 
duktė Elenos, 1949 m. gyveno 
Ingolstadte.

I y

Kowjassi, Jonas, sūnūs Ka­
zio, gim. 1923 m.

Litauisches Rotes Kreuz
741 Reutlingen,

Gratianus Stresse 11, 
Germany

-į į A IN 0 R Ė L I S

ANT KALNO MALŪNĖLIS

Ant kalno malūnėlis,
Pakalnėj ežerėlis,
Oi krykštė, nardė raiba antelė, 
Malūno ežerėly.

O ne antelė krykštė, 
O ne raiboji nardė, 
Tik gailiai verkė jauna mergelė, 
Netropijus bernelį.

Tu mano bernužėli, 
Berneli dobilėli, 
Atduok, berneli, man vainikėlį, 
Jau aš tavęs nenoriu.

Tu mano mergužėle,
Mergele lelijėle,
Seniai sušėriau bėram žirgeliui 
Rūtelių vainikėlį.

Tu mano bernužėli,
Berneli dobilėli,
Atduok, berneli, man kaspinėlius, 
Jau aš tavęs nenoriu.
Tu mano mergužėle,
Mergele lelijėle,
Seniai snaudžiau į kamanėles, 
Šilkelių kaspinėlius.

Tu mano bernužėli,
Berneli dobilėli,
Atduok, berneli, aukso žiedelį, 
Jau aš tavęs nenoriu.

Tu mano mergužėle,
Mergele lelijėle,
Seniai perkaldžiau į pentinėlius 
Aukselio žiedužėlį.

IJ ETŲ VOS GEN. KONSU­
LATO PAJIEAKOMI
/f. ASMJt.NYS:

Tamulevičius, Martynas, iš 
Musteikos km., Tamošiaus ir 
Rožės sūnūs.

Ivanauskas, Kazys, Kazi­
miero sūnūs.

Valinčis, Adomas, Juozo sū­
nūs, gyvenęs 51 Draher Avė., 
Waterbury 28, Conn.

Vičiuas, Vitas, Jurgio sū­
nūs, gimęs 1928 m. Medinin­
kų km., Šimkaičių vai., Rasei- 

j nių apskr.
Žygas, ar Žigas, Aleksas V., 

buv. fotografas - filmininkas, 
gyveno Scrantone ir Wilkes 
Barre, Pa.

Adomavičiūtė, Laima, gi­
musi Subačiuje, gyvenusi Pa­
nevėžyje.

Balakauskas, Povilas.
Čėpla, Antanas *(Chepla), 

gyveno Kingston, Pa.
Danisevičius, Juozas, Juozo 

sūnūs.
Kovaliovas, Sergėjus, Jono 

sūnūs, gimęs Kaune 1918 m.
Kurauskas, Stasys, Karolio 

sūnūs, ir jo sesuo Kurauskai- 
tė - Ornastauskienė - Langie- 
nė, Teklė, ir jos dukterys — 
Liuda ir Renė.

Langienė - Ornastauskienė- 
Kurauskaitė, Teklė, jos duk­
terys Liuda ir Renė, ir brolis 
Kurauskas, Stasys, Karolio 
sūnūs.

CONSULATE GENERAL 
OF LITHUANIA

41 W. 82nd St.,
New York 24, N. Y.

Binghamton, N. Y.
SLA 50 kuopa pakeitė dieną 

piknikui

Vietinė SLA kuopa yra vie­
na iš stambesnių vietos lietu­
vių organizacijų. Per daugelį 
metų savo vasarinį parengi­
mą — pikniką rengdavo sek­
madienį prieš pat I^abor Day 
ir parengimas buvo įsigijęs 
tradicinio pikniko vardą.

Bet šiais metais kuopos lie­
pos 3 d susirinkime buvo nu­
tarta pikniką perkelti į anks­
tyvesnę datą Tuo budu pik­
nikas įvyks rugpiučio 5 die­
ną, sekmadienį, 1 vai. popiet, 
įprastoje vietoje, A. Lėpos 
vasarnamyje, River Boule­
vard, Conklin, N. Y.

Grįžo iš SLA seimo

SLA 50 kp, delegatai j sei­
mą Nowarke M Bučinskas ir 
P Balchikoms grįžo Taip pat 
grįžo ir S Vaineikis, Lindo 
Skrebienė, A Maldei kieno, E 
Balchikoms ir Algird Balchi- 
konis, kurie seime dalyvavo 
svečiais ir visi yra SLA 50 
kuopos nariai ir kuopos dar- 
darbuotojai

P. B. Balch ikon is
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IGNAS ŠEINIUS ?

TRYS PAUKŠČIAI

SLA 4 APSKR. TRADICINE GEGUŽINĖ
bus rugpiučio 5 d., sekmadienį, Belleview Grove Park, 36 lake­

wood Rd., (prie ežero), Waterbury, Conn.
Veiks užkandžių ir gėrimų baras, šokiams gros orkestras. 
Rengėjai kviečia narius ir apylinkių lietuvius su svečiais 

dalyvauti gegužinėje.

LOS ANGELES, CALIF., SLA 75 KUOPOS 
PIKNIKAS

BI S RUGPIUČIO 5 I)., ARROYO SEOO PARKE
Kuopos nariai su šeimomis, draugais ir pažįstamais bei 

visi Ix)s Angeles ir apylinkių lietuviai kviečiami dalyvauti.
PIETUS BUS 1 VAL.

VALDYBA

AKRON, OHIO SLA KUOPOS PIKNIKAS 
BARBERTONE

SLA 198-354 kp piknikas rengiamas

rugpiučio 5 d., Stasio Lucas darže,
3758 Johnston St., Barberton, Ohio.

Kuopa kviečia atsilankyti narius su šeimomis, svečiais. 
Kviečiami visos apylinkės lietuviai.

Pradžia 2 vai. popiet.
NELLIE K LAWRENCE, sekrot.

SLA 7 APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS
rengianias rugpiučio 26 d., Rocky Glen parke.

Rus išpildyta meninė programa Veiks užkandžių ir gėri­
mų baras Kviečiame dalyvauti SLA narius ru šeimom ir drau­
gais Taip pat kviečiame apylinkės lietuvius

SLA 7 Apskrities Valdyva

Ilgai buvo tylus dangus ir 
tylios marės. Dangus buvo 
mėlynas ir giliai mėlynos ma­
rės. Joks debesis, nei d e be­
sitiks nedrumstė dangaus, ir 
ioks šešėlis jau seniai neslin­
ko vandens paviršium.

Marės laukė dangun įsižiū­
rėjusios ; laukdamos tylėjo.

Kartą, aukštai danguje, nu­
švito baltas debesiuks. Jis lei­
dos vis žemyn, arčiau į van­
denį.

Kai debesiuks sustojo ties 
vandeniu, jis ėmė skirtis, nyk­
ti ir iš jo išskrido didelis bal­
tas paukštis. Paukštis palie­
tė sparnais vandenį ir pakilo 
aukštyn. Vanduo sujudo ir di­
deliais ratais sklisdamas pri­
kėlė visą marių paviršių. Dan­
guje augo ir rinkosi debesys.

Paukštis skraidžiojo ilgai, 
toli. Niekur nerado jis me­
džio, kurin atsisėsti galėtų. 
Tik kartą, kai paukštis skri­
do per miškų priaugusią to­
lumą, jis pamatė žaliumoj glū­
dintį ežerą Ežero vidury bu­
vo uola, tarp joa akmenų sto­
vėjo vienui vienas medis. 
Paukštis nutopč jo tamsion 
keruoton viršunėn. Paskum 
iškilo vėl ir nuskrido tiesiai 
pukštyn, prapuolė mėlynumoj.

Ir marės ir dangus nutilo 
vėl. Bet marės dabar buvo 
baltos, o dangus vis mėlynas. 
Medis ant ežero salos išaugo 
dar didesnis, jo viršūnė pasi­
darė dar tankesnė.

Kai per nubalkšvusias ma­
res besileidžiančios saulės 
tiesės raudonas kelias, dan­
gus aukštumoj subaltavo tas 
pats paukštis, ir su juo da­
bar skrido kitas, mėlynas, 
žydrus ir su ilgais smailiais 
sparnais. Marės patamso, 
dangus nublyško. O miško ža­
lia tamsuma nušvito giedriai, 
ir ežeras aplink salą su vienu 
medžiu nuskaidro, išsilygino, 
lyg jo gilus dugnas dar giliau 
nuslinko. Abu paukščiai apsi­
sukę apie medžio viršūnę iš 
tolo, iš lėto ir paskum nutū­
pė jin.

Raitas paukštis, palikęs liz- 
( dc ir molyną paukšt, ir tris 

mažus paukščiukus, skrido 
toli, aplinkui pažiūrėti kaip 
žmonės eina, kaip jie masto. 
Reskrisdamas leidosi jis tai 
žemyn, tai iš aukšto smeigė 
rsvo žvilgsny kiek vienam pa­
sitaikiusiam akysna Jis gėrė 
iš žmonių akių Ir jų džiaugs­
mą. ir liūdesį, ir ašaras.

Naktimis jis vogęs į tylu­
moj gludančius sodus. Ten 
klasės karšto mylinčiųjų 
kuždesio, sekė jų užmiršime 
skendančius žvilgsnius. Ties 
užskleistais langais jis klau­
sės nakties klaikumo, verian­
čiu dejavimu.

niai, susitikę jo žvilgsnį, nie­
kuomet nebetikėjo mirsią. 
Jaunieji augo galingomis pa­
jėgomis ir jų kiekvienos nak­
ties sapnas neblyško saulės 
skaidrumoj.

Baltas paukštis būdavo vi­
sur, visuomet. Viską pasiek­
davo jo akis ir sparnas. Jis 
skrido paskum lizdan atgal. 
Ii ten maži paukščiukai gėrė 
iš jo akių įsiurbtą žmonių 
skausmą, jie mito jų sapnais, 
au£° ju troškimais. Jie girdė­
jo visa, kas aplinkui plačiam 
pasauly dedas. Naktį, jie 
glaudės po motinos sparnais 
ir tai iš baimės, tai iš 
džiaugsmo cypė. O baltas 
paukštis vis skraidžiojo aplink 
ir jo vaikai vis didesni augo.

Kai paukščiukai išaugo ir 
išmoko skraidyti. baltas 
paukštis ir mėlynas atsiskyrė 
nuo jų ir, pamažu kildami 
aukštyn, pasislėpė už rausvo 
debesio. Jie sugrjžo vėl dan­
gaus gelmėsna, iš kur buvo 
atskridę. Jų likusieji vaikai 
dar paskraidžiojo viršum me­
džio viršūnės, viršum salos ir 
viso ežero, ir |>ersiskyrė į tris 
puses.

Pirmas paukštis nuskrido 
pietų link Jis skrido tiesiai 
ir aukštai. Dieną jis buvo bal­
tas ir kur skrido, kad ir mu­
ku buvo, viskas Švito, tryško 
Žmonės, pamatę jį, kėlė ran­
kas aukštyn ir džiaugėsi. Se­

Kur skrido paukštis, ten iš 
klonių kilo dainos, kvipo stai­
giai sužydusios gėlės, grojo 
pats vėjas siausdamas. Nak­
tį, baltas paukštis darydavos 
mėlynas ir skrisdavo žemai. 
Jis skrido tarp sodžių, viršum 
sodų, tūpdavo ant medžių 
palangėj. Žmonės nubusdavo, 
kur jis palangėj nutupia ir 
nubudę sapnodavo. Sapnas, 
glausdamas juos, gimdė jiem 
naujų minčių ir naujų norų. 
Jie ryžos kurti naują paša u-

Antras paukštis skrido 
šiaurės link, bet skraidžiojo 
visur. Jis skrido vingiais ir 
tai leidos žemyn, tai kilo 
aukštai. Jo plunksnos neturė­
jo jokios varsos ir niekas jo 
nematė. Jo sparnų dvelkimu 
užgauta banga sustirdavo ir 
neidavo toliau Medžio šakos, 
nuo vėjo palinkusios, nebeat­
sikeldavo jam praskridus Kas 
juokės, to skruostai, juoko 
pagauti, pajutę nematomą 

I paukštį, niekuomet nebeišsi 
lygindavo. Upė, jam skersai 
praskrendant, sustodavo va­
goj. Gėlės, pradėjusios ėydo-

I t i, nrbmšžydčdavo daugiau 
j Nykdavo audros debesys, 
I blykšdavo pati saulė, kai jis 

dieną skrisdavo. Jo sparnų

nejaučiamas mosavimas ir jo 
nematomi skraidymi vingiai 
visam kam kelią pastodavo.

Trečio paukščio plunksnos 
buvo margos, tvaskančios vi­
somis varsomis. Ir vienaip 
paukščiui pakrypus, jos švies­
davo skaičiai, kitaip pasisu­
kus niaukdavos šešėliu. Kai 
saule, tekėjo, jis skrisdavo į 
rytus, kai saulė leidos, jis se­
kė saulę. Vėjui ūžiant jis 
skrisdavo smarkiai, šovė lyg 
vilyčia, skrosdamas ir debesis 
ir laukų tolumą. Vėjui miš­
kan įsiglaudus, jis plasnojo, 
kaip drugys.

Kur jin skrisdavo, pražydė- 
davo naujos gėlės, pakvipda­
vo aplinkui dar negirdėtai, ir 
seniau žyd ė jus ios gėlės ir tos 
pačios vysdavo bematant. 
Miškuos dygdavo, augdavo 
naujų medžių, ir išaugę virs­
davo be vėjo, jam praskren­
dant.

Žmogus, tą paukštį pama­
tęs, vijęs jį pagauti ir, tris 
žingsnius palėkęs, grjždavo 
atgal keikdamas save Kar­
tais, paukščiui skrendant, 
žmonės imdavo statyti savo 
naujam tikėjimui išdydžią 
šventovę ir. jam kitą kartą 
grįžtant, tik ką pastatytą 
vienu įnirtimu nugriaudavo. 
Pačiam danguj ir švysdavo 
ir niaukdavos, margam paukš 
čiui padangėje skraidant. Ma 
rėš nuguldavo tylumon, visą 
žvaigždėtą dangų savo gel­
mėj bevaizduodamos, ir stai­

ga iš tos pačios gelmės su- I 
jusdavo jos visos ir bango­
mis, kaip kalnais virsdamos, 
skandina salas ir ardo am­
žiais stovėjusius žemės kran­
tus.

Ilgai paukščiai skaidžiojo 
pasaulyje. Ir daug kartų per­
siskyrė jų keliai. Ir kur pir­
mo buvo skrista, atskridus 
antram, viskas virsdavo ki­
taip, viskas užstingdavo. Tre­
čiam praskrendant vėl keis- 
davos viskas, vėl mainydavos 
skubiam nepastovume. Keitės 
dienos viena kitos nepažinda­
mos, vargo žmogus žemėje, 
nesuprasdamas nieko.

Kartą susitiko tie trys 
paukščiai viršum girių tolu­
mos. ties sala, ant amžinai 
tyla žvilgančio ežero. Ežeras 
pajuodo ir sujudo, kaip prieš 
audrą Paukščiai, pašėlę, puo­
lė kits kitą. Visa aukštuma 
virpėjo dėl jų įnirtimo. Plun­
ksnos draikėsi po orą ir 
skriejo toli aplinkui. Ir raudo­
nais lašais, ugnim degdamas, 
kraujas kartais tryško į van­
deny Virė paukščiai vienam 
rate, gynės ir plėšė kita kitą 
viso pasaulio atkaklumu Nė 
vienas negalėjo apsiginti, ne 
vienas nejsiveikė. Pirmas ko­
vojo visu savo tiesiu smarku­
mu. antras šaldė ir kaustė, 
trečias vingiavo tai gudriai, 
tai iš netyčių puldamas Ga­
lop. vienan kamuolin įsikibę, 
krito paukščiai žemyn, po 
medžiu, kuriam dar juodavo

jų pasenęs lizdas.
Prasiskyrė juodi debesys, 

prasivėrė dangus ir, skrosda­
mas orą, skėlė perkūnas tan 
medin, ton salon. Sugaudė 
ežeras, iš krantų virsdamas, 
ir nuplovė, prarijo salą.

Vėl nutilo, ištušto mares ir 
dangus. Vėl dangus tapo mė­
lynas ir giliai mėlynos marės. 
Vėl laukė marės viso pasau­
lio lūkesį įkaupdamas. Vėjas 
miegojo, tylėjo bangos. Žmo­
nės klaidžiojo, nerasdami ir 
nejieškodami kelio. Joks šešė­
lis neslinko vandens pavir­
šium, joks debesis nedrumz- 
dė dangaus skaidrumos.

Ir, kartą, vėl ėmė leistis 
baltas debesiukas iš dangaus. 
Kai jis pasiekė vandens pa­
viršių, iš jo išskrido baltas 
didelis paukštis ir, palietęs 
vandenį sparnais, nuskrido 
vėl aukštai toli. Jis jieškojo 
naujos salos ir naujo medžio 
savo lizdui, naujo lizdo ki­
tiems paukščiams

Ir mares, siausdamos ūžda­
mos bangomis, grojo apie 
naują viltį; miško ūksmė tan- 
kėjo, kaupė vietą kitokiems 
sapnams. Nakties dangus 
skliautė savo giluma kitokio­
mis. kitaip trykštančiomis 
žvaigždėmis Žmonių akys 
blaivojo išvysti naujų daiktų, 
rankos lauko naujų veiksmų.

O baltas nežinomas paukš­
tis skraidžiojo aplinkui vis 
jieškodamas naujo medžio, 
naujos salos.



^>tate Recreation

KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
VYKSTA Į CHICAGO

SLA prezidentas P. P. Dar­
gia ir sekretorė B. Pivaronie- 
nė šią savaitę išvyko į Chica- 
gą, kur atstovaus Susivieni­
jimą Amerikos Lietuvių Ta- 
lybos suvažiavime.

Taip pat ALTo suvažiavime 
dalyvaus viceprezidentas S. 
Gegužis ir iždo globėjai E. Mi- 
kužiutė ir adv. S. Bredes.

DRAUGIJOS POSĖDIS

SLA seimo dienomis New-

vynės Mylėtojų Draugijos pa­
sitarimai. Dalyvavo pirm. M 
Vaidyla, sekr. M. Kasperaitis, 
iždin. K. Katkevičienė ir ke­
liolika tos draugijos veikėjų.

parko
nių miestus stovyklauja Det­
roito skautai. Mergaites ir 
berniukai. Kiekviena stovykla 
apsitverus ir pasistačius gan 
aukštus, lyg į pilį vedančius 
vartus. Vartuose užrašai: 
Šventaragis — mergaičių sto­
vykla. Pavasario Balsai —

Kai mes 
abi dar po 
miegojo ir

vakarykštės kovos

AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS SUVAŽIA­

VIMAS

jos kultūrinę veiklą. Tiems 
reikalams geriau tvarkyti lai­
kinai bus prisiglausta Sanda­
ros namuose Chicagoje.

352 kuopos narė, skautė

vo mamytei.

Ru-
sa-

ATLYGINIMAS UŽ DARBĄ
leralinius atlygini- į kaina yra sumažinama sam­

dant darbininkus, neapsaugo­
tus unijų.

mo ir darbo valandų. įstaty­
mus, minimalinis atlyginimas 
už darbo valandą darbinin­
kams tarpvalstybinėje ko­
mercijoje yra vienas doleris 
ir 15 centų. Iš tikrųjų, ta­
čiau, šis nėra tikslus Ameri­
kos darbininko valandinis at­
lyginimas, kuris yra daug di­
desnis.

Birželio 
vidutinis 
uždirbo į
lyginus su $2.30 prieš metus 
zaiko. Statybos darbininkai ; 
valandą vidutiniškai uždirbo 
$2.81, o anglies kasyklų dar­
bininkai — $3.27.

mėn., pavyzdžiui, 
fabriko darbininkas 
valandą $2.41, pa-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

ALT suvažiavimas įvyksta 
liepos 28 29 d. Chicagoje. Bus 
svarstoma ALTo statuto rei­
kalai, Amerikos lietuvių 
greso šaukimas, ateities 
la ir kt. Suvažiavime 
atstovaujamas ir SLA.

kon-

bus

Draugija rūpinasi artimoje 
ateityje išleisti knygą Lietu­
vos žemių 
tomą, kad 
skaičiumi 
Sruogienės 
kurią taip

aprašymą. Numa- 
ši knyga puslapių

Lietuvos istoriją, 
pat išleido Tėvy­

nės Mylėtojų Draugija.

— Mama, vakar naktį i 
ne pagavo! Nuliudusiomis 
kimis raportuoja motinai. 
Buvęs, kur nebuvęs, prisista­
to ir tas herojus, jos pagavė- 
jas. Džiaugiasi “vyras” ir čia 
pat mums, net

ma- Minimalinio atlyginimo le-

domią istoriją, kuri pažymi 
kiašto nusistatymą aprūpinti 
padoriu gyvenimo standartu

Dariaus ir Girėno
B ALF SEIMAS ĮVYKS

BALTIMORFJ

minejimas
Liepos 14 d. prie Dariaus 

ir Girėno paminklo, Lituani- 
ca Square, Brooklyn, įvyko 
iškilmės musų lakūnams. Da­
riui ir Girėnui pagerbti, suė­
jus 29 metams nuo jų skri­
dimo į Lietuvą.

Spalio 13-14 d. Baltimorėje 
šaukiamas BALFo seimas. 
Ten, kad ir nedaug, Baltas tu­
ri nuoširdžių rėmėjų, kaip 
prel. Mendelis, dr. Armanie- 
nė, K. Pranckonis, J. Kaza, 
kevičius ir kiti. Yra ir Balto 
skyrius.

ėjo viceprezidento

bešnekučiuojant, 
skautai rinkosi ir 
kalnelio atšlaite,

Minėjimui vadovavo Par 
Paminklo Statymo Komiteto 
pirm. J. Šaltis. Įžanginę kal­
bą pasakė adv. S. Bredis an­
glų kalba. Invokaciją sukalbė­
jo kun. V. Pikturna, Angelų 
Karalienės parapijos vikaras. 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
giedojo žinoma solistė Leonė 
Jodytė. Pagrindinę kalbą pa­
sakė Antanas Sodaitis, Tėvy­
nės redaktorius.

Pridėjus apylinkių ir ypač y
Washington© veikliuosius ir 
dosniuosius lietuvius, Balti­
more tikrai pajėgs seimo de­
legatus ir svetelius priimti iš 
įvairių vietovių ir pagloboti.

MIRE KUNIGAS 
K ACETININ KAS

Mrs. A. Petrash kalbėjo 
nuo Moterų Vienybės, o Bro 
nė Spudienė nuo Paminklo 
Statymo Komiteto. J. Ayma- 
nas atstovavo SLA 38 kuopą. 
Prie paminklo gėles sudėjo 
Moterų Vienybė ir iškilmių 
rengimo komitetas. Minėjimas 
gražiai pavyko. Programos 
dalyviams ir gausiai atsilan­
kiusiai visuomenei nuoširdžiai 
dėkojame.

Dariaus ir Girėno Paminki.
< Statymo Komitetas

Liepos 19 d. mirė kun. Jur­
gis Paransevičius, Vilniaus 
Aušros Vartų parapijos vika­
ras, New Yorke. Buvo gimęs 
1905 m. balandžio 24 d. Pa­
liūnų km., Krosnavos valse., 
Seinų apskr. Lietuvoje buvo 
klebonu Vištytyje. Vokiečių 
okupacijos metu, 1943 m., 
sausio 14 d. Gestapo buvo su­
imtas ir uždarytas Dachau 
koncentracijos stovykloje, ku­
rioj išbuvo iki karo pabaigos. 
Prieš išvykdamas į Ameriką 
buvo lietuvių tremtinių klebo­
nu Muenchene. Amerikoje iš­
gyveno 10 metų.

nepaklausus, 
porina, kaip jam dabar bus 
gerai. Nereikės daugiau sto­
vykloj puodų šveisti. Kai jam 
ateis eilė puodus šveisti, tai 
turės padaryt Rūta už jį, už 
tai, kad naktį jis ją pagavo. u 

Stovyklos viršininkas yra 
Antanas Banionis. Banionis 
yra SLA 352 kuopos narys ir 
1960 m. 
pareigas.

Mums 
skautės ir 
pusryčiavo
medžių pavėsy jrengtoj val­
gykloj. Paskui pakeliamos vė­
liavos, giedami himnai, kalba­
mos maldos ir skaitomas tos 
dienos stovyklos įsakymas. 
Taip pat ir mergaičių stovyk- 
loj. ' ‘

Diena, kaip liepos 4-toji, bu­
vo praleista daugiau šventės 
nuotaikoje, nedarant sunkes­
nių užsiėmimų.

Saulei nusileidus, buvo už­
kurtas laužas ir atlikta laužo 
programa. Vaidinimas, dainos 
ir žaidimai. Ir kai viskas bai­
gėsi, jau 

Grįžtu 
damasis, 
praleidau

buvo 10 valanda.
ir aš namo džiaug- 
kad taip linksmai 
dieną.

A. Grinius

MIKOLAINIS APSIVEDĖ

NAUJA SANDAROS
CENTRO VALDYBA

Vykstant SLA 52 seimui 
Newark, N. J., tuo metu įvy­
ko ir kitų organizacijų suva­
žiavimai ar platesnio pobū­
džio pasitarimai. Dvi dienas 
prieš seimą buvo susirinkę 
Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros delegatai. Aptarus 
numatytus klausimus, buvo 
išrinkta centro valdyba šios 
sudėties:

Koncentracijos stovykla pa­
kirto jo sveikatą ir sutrumpi­
no amžių. Mirė turėdamas 57 
metus amžiaus. Paliko arti­
mų giminių Amerikoje ir Lie­
tuvoje.

Vincas Mikolainis, kurio se­
nelis Petras Mikolainis buvo 
knygnešis, apsivedė belgų tau­
tybės Gretą Franck. Jie gy­
vens Clovis, N. M., nes Miko­
lainis tarnauja U. S. Air For­
ce, Cannon A. F. Base.

V. Mikolainis gavo B. 
laipsnį Fordham Colleg ir M. 
A. laipsnį iš Fordham Univer­
sity.

Pirmieji tautinio uždarbio 
įstatymai (Fair Labor Stan­
dard Act of 1939) buvo dide­
lės socialinių gerbūvio įstaty­
mų programos produktas. Jie 
pradėjo veikti prez. Franklin 
D. Roosevelto administracijos 
laikais. Šios akcijos buvo im­
tasi per ekonominės depresi­
jos perijodą, kai pasidarė la­
bai aštri darbininkų pragyve­
nimo problema. Tuo tarpu kai 
JAV vis dar buvo atsigavimo 
laikotarpy nuo ekonominės 
1930 m. krizės, susirūpinimas 
šia darbininkų grupe vis di- 
dėjo. ---- ---------

Per prabėgančius metus ko­
i’ Akto pakeitimai palaipsniui 
kėlė valandos atlyginimo mi­
nimumą nuo 40c. į valandą 
1938 m., ligi $1.30 dabartiniu 
metu. Dabartinis valandos mi­
nimalinis atlyginimas buvo 
nustatytas 1961 m. gegužės 
mėn. Be to, buvo dar nusta­
tyta, kad 1963 m. rugsėjo 
mėn. atlyginimas butų pakel­
tas ligi $1.25. Priedo, 3,600,- 
000 darbininkų, kurie pagal 
Aktą uždirbo $1.00 į valandą, 
1965 m. uždirbs $1.25. f

Ekonomistai nurodė, kad 
šalia pakeltų atlyginimų Ak­
tas taip pat teikia kelis kitus 
pirmenumus. Pav., pakeltas 
atlyginimas padidina žmonių 
pirkimo galią ir tuo budu 
ekonominė veikla yra stimu­
liuojama. Kadangi dauguma 
žmonių, kuriuos Aktas liečia, 
nepriklauso unijoms, tas pa­
deda eliminuoti neteisingą 
kompeticiją bizny, kur darbo
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COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

Pirmininkas —* S. Gegužis; 
vicepirmininkai — P. P. Dar­
gia, A. Chaplikas, dr. K. 
Drangelis; sekretorius — M. 
Biekša, iždininkas G. Šukys; 
iždo globėjai — P. Dalen ir 
O. Jagielienė.

LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
RADIO PIKNIKAS

Jokūbas Stukas, lietuviškai 
radio valandai išlaikyti, kas­
met surengia New Yorko apy­
linkėj po keletą piknikų. Toks 
piknikas įvyks rugpiučio 5 d., 
sekmadienį, lenkų parke, 108- 
11 Sutphin Blvd., Jamaica.

Numatyta įdomi programa. 
Pradžia 1 vai. popiet. Šokiai 
nuo 5 vai. Lietuviai yra kvie­
čiami atsilankyti į pikniką ir 
tuo paremti radio valandos iš­
laikymą.

Mes pranešame savo seniem* klljentAms, o teip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad musų firma tęsia siuntinių persiun­
timą j Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEflPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą 
ir mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi musų 
(audinių, odų

Visi musų 
naus pagal kiekvieno 
NEW YORK 3. N t. 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11, N Y.. 
BROOKLYN 7, N. Y.,

skyriai 
ir Lt) 
aky rial

turi dideli pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
labai prieinamomis kainomis.
suminėti žemiau kuo geriausiai jums pntar- 
indivldualius pageidavimus.
39 Second Avenue. 
, 135 W. 14th Street.

370 Union Avenue. 
600 SuUer Avenue.

99 Main Street. 
IRVINGTON 11. N J., 762 Springfield 
VINEIANI^. N. J., West Trandis Ave. 
LAKEWOOD, N. J., 126 4th Street. 
NEW HAVEN. CONN. 509 Congress 
PITTSBURGH 3, Pa , 1015 East Orson 8 
CI^EVEIAND 13. OHIO, 904 IJberty Road 
WORCESTER. MASS, 174 Milhurv Street. 
HAMTOAMCK, MICH, 11333 Jos. Campau. 
CHICAGO 22. ILL 
CHICAGO R. .ILL. 
IX)S ANGELES 22. CAI 
SAN FUANCISOO. CAL., 2076 Sutter Street

(Greek

Avenue.

2222 W. Chicago Avenue.
3212 8. Halsted Street.

AL
(HI

Tel 
Tel. 
Tol.
Tel DI 

Tel. MU

Ortodox Club 
Tel. 
Tel. 

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel.

Tri. WA 
960 So. Atlantic Boulevard. Tol.

Tel.
Tel.

Te).PHILAJ^EUTHA 23, PA., 530 W. Girard Avenue 
WĄTERBITRY, CONN. 6 John Street 
GRAND RAPIDS, MICH , 606 Bridge St, N. 
DETROIT. M1(7H.. 7300 Michigan Avenue. 
PASSAIC. N. J, 176 Market Street. 
ATHOL MASS, 61 Mt Pleasant Street. 
BOSTON 16, MASS, 271 Shawmut Avenue. 
HARTFORD. CONN, 132 Franklin Avenue. 
BirFT'AIX) 6, N. Y, 332 Fillmore Avenue.

\ ine4an<i. N. J. kIqHihi eUdamtaa tik penktadieniais, šeštadieniais 
ir aekinadleniata

W. Tel.
Tel

Tel

Tel
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NAUJk MOKSLO METAI

Nauji 1962 63 mokslo me­
tai visoj Vokietijoj, išskyrus 
Bavariją, pradedami po tVely- 
kų. To laikosi ir Vasario 16 
Gimnazija. Šiemet nauji mok­
slo metai šioje gimnazijoje 
pradėti gegužės 2 d. Naujų 
prašymų buvo įteikta daugiau 
20. Iš padavusių prašymus ne 
visi atvyko. Jei butų atvykę, 
tai moksleivių skaičius butų 
buvęs didesnis, negu prieš Ve­
lykas (101). Yra dar pora 
prašymų priimti po vasaros 
atostogų.

Be išėjusių 3 abiturientų, 
po Velykų dėl nepažangumo 
moksle, kitų profesijų pasi­
rinkimo ar nepasitikėjimo su­
gebėjimais įgyti brandos ates­
tatą, iš gimnazijos pasitrau­
kė 16. Jei šie butų pasilikę, 
tai moksleivių skaičius po Ve­
lykų butų siekęs 116.

ILGAPLAUKIS PIGMĖJUS

Hanumano šventykloje, In­
dijoje, yra 3 pėdų 2 colių ūgio 
vienuolis ,kuris išgarsėjo plau­
kų ilgumu. Jo kasos siekia 7 
pėdų ir IOV2 colių ilgio.

Išpildamas maudynės van­
denį, išpylė lauk ir vaiką.

Išmokamos Apdraudos
JUOZAS DANGVECKAS, 8 kp., Meriden, Ct., 

gimęs kovo 22, 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė spalio 19, 1914 m., mirė birželio 18, 1962 m. 
Velionio žmonai, Julei Dangveckas, apdr. išmokėta

JONAS ZAUNEREV1CIUS, 22 kp., Steuben­
ville, Ohio, gimęs kovo 19, 1886 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašė sausio 5, 1936 m., mirė liepos 1, 
1962 m. Velionio dukteriai, Julia Rissel, apdraudčs 
išmokėta ..................................................................

MARE BURDZILAUSK1ENE ,82 kp., Pana, 
III., gimusi kovo 25, 1877 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė balandžio 27, 1906 m., mirė birželio 11, 
1962 m. Velionės dukteriai, Petronei Lynch, apdrau- 
dos išmokėta ............................................................

NICHOLAS DUBOIS, 226 kp., Chicago, Ill., 
gimęs lapkričio 25, 1892 m., Lietuvoje.^ Prie SLA 
prisirašė gegužės 6, 1936 m., mirė vasario 9, 1961 
m. Velionio giminaitei, Antoinette Rizek, apdraudos 
išmokėta ................................................... •.............

FELIX DAMBRAUSKAS, 304 kp., Buffalo, 
N. Y., gimęs gegužės 25, 1890 m., Raseinių apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 13, 1927 m., 
mirė birželio 16, 1962 m. Velionio sunui, Joseph S. 
Dambrowskas, apdraudos išmokėta ..........................

Viso

Išmokamos Ligoje Pašalpos
Nuo pradžios šių metų bendrai viso 

Paukstaitis, 13 kp., Minerville, Pa., sirgo

Sukackas, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo

Vencius, 57 kp., Worcester, Mass., sirgo

Sakaitis, 105 kp., Dayton, Ohio, sirgo 12

Kizas, 126 - Pav. kp., Now York. N. Y., sirgo 7

Rakštis, 352 kp., Detroit, Mich., sirgo 7 sav. 3 d.

. W, Wall, 352 kp., Detroit, Mlch„ sirgo 6 aav.

M.

B.

A.

sav.

$600.00

$600.00

$84.00

$100.00

$300.00

$1,684.00

3 d

sav

12 sav.

9 sav.

11 sav.

$81,743.00
$46.60

1. 21.69

d. 38.52

25.92

. 2 d. 23.76

46.50

12.96

TeL Virginia 7-4499

fo 
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sw 
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Ro. Bouton 27, Mana.

NAUJIENOS

NAUJIENOS

< 
<

< 
<

vyskupai 
prasidėjo 
tautiška*

6-6966
5-2737
1-2994

4-5456
3- 2583
4- 4952
5- 6606 
4-4619
2- 4665 
Bldg )
3- 6569 
2-1446 
1-2759 
1-1066
6- 2666

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar­
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKI^AUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių ii lietuvižkosioe 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraitj galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimls Ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKŲ ‘‘NEPRIKI^AUSOMĄ LIETUVĄ” gauną 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville lAsalle, Montreal, P. Q. Canada
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA IJETUVA“.

•Viso _____________________________  $217.95

šuo pradžios šių metų bendrai viso _____________________  $12,594.59

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

TeL STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS

AL HOME
AL. BALTRŪNAI?-BALTON

Reikalų vedėja

660 Grand Street 
Brooklyn, N. T. 
NOTARY PUBLIC

(8HALINSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 
Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias aut efldam 
nemokamai visose miesto 

dalyse

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA 

Lietuvių Išeivija Amerikoje 
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau­
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlę Amerikoje mūsiškiai pastatę ‘'Aušros” miestą, vėliau 
virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsy.’vaniįon ang­
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir­
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagre­
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukoja 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoj* parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci­
jos. kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri­
koje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me­
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais kietais apdarais kaina 

minkštais apdarais — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

656 E. Broadway

3-1797
5- 5692
6- 6766 
6-2256
1 -5355 
2-6367 
9-6245
2-1767 
6-4724 
6-2674
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NAUJIENOS

NAUJIENŲ

N lUJDQNAS

turi savo kerespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias tr Įdomiausias 
IHnas iš iTetdvių Ir kitų tautų gyvenimo.
spausdWia svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
UečIanMus straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomoną. 
prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $13 00 
metama, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16.00 metama, $6 00 — pusei metų. Chicagoje — 
$15.00 metams, $6 00 — pusei metų.
gausite, jei pasiųsite Aekj arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Hahted Street, Chicago 8, Illinois




